período 2013 a 2017, e que também não serão objeto de reequilíbrio econômico-financeiro. 

2 2 [CEG] Cláusula 2.1.Como contraprestação à alteração promovida pela Cláusula Primeira deste Termo 
Aditivo, assume a Concessionária a obrigação de pagar ao ESTADO a quantia de R$ 152.490.000,00 
(cento e cinquenta e dois milhões e quatrocentos e noventa mil reais) a título de outorga 
compensatória, em 03 (três) parcelas. O pagamento da primeira parcela será no valor de R$ 
50.830.000,00 (cinquenta milhões e oitocentos e trinta mil reais), devida 30 (trinta) dias após a data da 
assinatura desse Aditivo e a segunda e terceira parcela de R$ 50.830.000,00 (cinquenta milhões e 
oitocentos e trinta mil reais), cada uma aos 12 e 24 (doze e vinte e quatro) meses após a data 
estabelecida para o pagamento da primeira parcela.  

Anexo - Relatório e Deliberação - Minuta do Acordo de C (88233472)         SEI E-12/003.125/2017 / pg. 55

Página 3 de 6

[...]

CEG e à CEGRIO arcar com as custas judiciais de baixa e eventual diferença de taxa judiciária, 

se for o caso. 

[CEG RIO] Cláusula 2.1. Como contraprestação à alteração promovida pela Cláusula Primeira deste 
Termo Aditivo, assume aConcessionária a obrigação de pagar ao ESTADO a quantia de R$ 
239.610.000,00 (duzentos e trinta e nove milhões e seiscentos e dez mil reais), a título de outorga 
compensatória, em 03 (três) parcelas. O pagamento da primeira parcela será no valor de R$ 
79.870.000,00 (setenta e nove milhões e oitocentos e setenta mil reais), devido 30 (trinta) dias após a 
data de assinatura desse Aditivo e a segunda e terceira parcela de RS 79.870.000,00 (setenta e nove 
milhões e oitocentos e setenta mil reais), cada uma aos 12 e 24 (doze e vinte e quatro) meses após a 
data estabelecida para o pagamento da primeira parcela. 

1.6.1 No âmbito da 4ª RTI (Processos Regulatórios de nº E-12/003/124/2017 e 

E12/003/125/2017), as PARTES, no que concerne às Deliberações4198/2021 e 4199/2021,